q̄ simul sunt tpe expulsio peccati ⁊ ifasio gr̄e.
 ⁊ d̄ q̄ idem ē instans fm̄ sbam. differēs solū
 fm̄ rōnē in quo desinit p̄t̄m esse in isto. ⁊ gr̄a
 incipit esse in illo eodē. s̄ ex hoc non sequit̄ q̄
 simul sunt p̄t̄m ⁊ gr̄a in illo. quia v̄fia est in
 successivis ⁊ permanētib⁹. quia in successivis
 q̄n res desinit esse: sequit̄. desinit eē. ⁊ non est
 s̄ in p̄manētib⁹ sequit̄. desinit esse. ⁊ adhuc
 est. s̄ otinno post hoc instans non erit. Similr̄
 in successivis sequit̄. incipit eē. ⁊ ē. ⁊ in p̄manē
 tib⁹ aut̄ nō sequit̄: s̄ sequit̄. incipit eē. ⁊ adhuc
 non est. s̄ otinno post hoc erit. ⁊ hoc est. quia
 p̄manētia h̄nt eē in sui termino: ⁊ non in sui
 p̄ncipio. Successiva aut̄ h̄nt eē in sui p̄nci
 pio fm̄ quendā modū: ⁊ non in sui termino. ⁊
 hoc ē quia eē successivoz ē in fieri ⁊ n̄ ī factō
 esse. Est aut̄ p̄manētū est in factō eē ⁊ nō in
 fieri. Est igit̄ idem instans fm̄ sbam in quo
 ultimo desinit p̄t̄m eē: ⁊ in quo ultimo sc̄ipit
 gr̄a differēs fm̄ rōnē. sicut p̄nt̄⁹ idē ē termi
 nus vni? linee ⁊ p̄ncipiū alteri? linee. Uñ sic
 non sequit̄. Dies desinit eē. ⁊ p̄t̄m ē. Si autem
 sequit̄. peccatū desinit eē. ⁊ p̄t̄m ē. Si autem
 querat̄ vtrū idem sit instans in quo ultimo ē
 peccatū in isto: ⁊ in quo p̄mo est gr̄a. v̄ q̄ nō
 Si aut̄ obiciat̄ q̄ inter quelib⁹ instantia ē t̄ps
 mediū zc. v̄ q̄ hoc tenet in motu successivo
 ⁊ nō in mutatione s̄bita. Est enim quedā mu
 tatio que est p̄fectibilis p̄ t̄ps. ⁊ h̄ est motus
 ⁊ ibi tenet ista regula. Et est alia mutatio q̄ ē
 s̄bita. ⁊ h̄ maxime mutatio ē in aduentu v̄lti
 me forme respectu materie: q̄n in materia fa
 cta est necessitas ⁊ in sūmo disposita respectu
 illi? v̄ñ sic p̄ q̄n ignis aduenit ligno v̄t fiat
 forma ignis in ligno: p̄mo disponit̄ lignū ad
 suscipiendū forma ignis: ⁊ remouēt̄ dispōnes
 contrarie. ⁊ tunc est ibi mutatio successiva. q̄n
 s̄o in sūmo dispositū ē lignū p̄ calefactionem
 t̄nc s̄bitō ⁊ in instanti fit forma ignis ī ligno
 ⁊ t̄nc mutatio que est ibi s̄bita est. Si ḡ gr̄a
 instans id̄ in quo nunc v̄ltimo non est ignis
 in ligno. ⁊ in quo nunc p̄mo est ignis in ligno
 aut̄ est idem instans. aut̄ nō. v̄ q̄ nō. imo v̄
 versa sunt instantia: t̄ñ non est accipere t̄p̄s
 mediū inter illa. quia non est ibi accipere otin
 uum: s̄ magis sic nūm̄z mot⁹.

Restat post predicta ad
 plentiorē intel
 ligentiā de cognitione gr̄e inquirē.
 Et querūt̄ tria. Primo de cognitione in ge
 nerali. ⁊ de cognitione in sp̄ali. Tertio
 de cognitione in particulari. pluribus enim

modis non est rem cognoscere.

Ad primum sic. Anima quasda
 res que extra se sūt
 cognoscit. ⁊ hoc p̄ similitudines rez. quasda
 aut̄ cognoscit in se: ⁊ illas p̄ se ip̄a; cognoscit
 Certi aut̄ cognoscit aīa ea que cognoscit se
 ip̄a: q̄ ea que cognoscit p̄ aliud. Cum igit̄ gr̄a
 sit eoz que nata sunt eē ī anima: p̄ q̄ anima
 nihil certi? cognoscit q̄ gr̄am. ḡ gr̄a ē cogno
 scibilis simplr̄. **C**ōtra. Si gr̄a nō cognoscit̄
 visione corporali nec imaginaria. ḡ cognoscit̄
 tertio genere visionis que est intellectualis. s̄
 hac visōe cognoscit̄ res p̄ se ip̄am apud aīa;
 ⁊ non p̄ similitudinē aliam ab ip̄a. ḡ gr̄a non co
 gnoscit̄ ab aliquo qui est ī peccato mortali. cū
 ip̄a res gr̄e nō sit apud aīa; illi? Si ḡ ea que
 cognoscit̄ fm̄ rōnē diffinitōis simplr̄: coḡsci
 tur ab omnib⁹ seu ex̄tib⁹ in p̄t̄o mortali: seu
 non. ḡ gr̄a non cognoscit̄ p̄ rōnē diffinitōis.
Ite 30.3. Sp̄s vbi vult spirat: ⁊ vocē ei?
 audis: s̄ nescis vnde veniat. aut quo vadat.
 s̄ nihil aliud est spiratio sp̄s q̄ gr̄a que a
 sp̄u sancto spirat in nobis. s̄ nescim⁹ vnde ve
 niat aut quo vadat spiratio sancti sp̄s. ḡ nō
 est cognoscibilis spiratio sp̄s sancti ab habē
 te ip̄am. ḡ gr̄a nō est cognoscibilis ab eo q̄ h̄
 ip̄am. ḡ multo magis nec ab illo qui non h̄t
 ip̄am. ḡ a nullo est cognoscibilis. **S**o. v̄ q̄
 duplex ē scire. s̄ scire in v̄lti. ⁊ scire ī particulari
 seu in rōne p̄pria. Dicendū ḡ q̄ ot̄ngit̄ scire
 gr̄am in v̄lti: ⁊ ideo eū eē in uli sit eē diffiniti
 uum. p̄pter hoc est cognoscere gr̄am fm̄ diffi
 nitionē quid sit. ⁊ appello scire in uli: sic ali
 qs p̄t̄ scire omnē mulā eē sterile: ⁊ t̄ñ d̄nbi
 tabit de hac mula. ⁊ appello ī uli scire gr̄am
 q̄ aliqs sciat in uli qd̄ ē gr̄a. scire ī particulari:
 ⁊ in rōne p̄pria q̄ aliqs sciat se h̄ere gr̄am s̄;
 rōnem gr̄e. s̄ hoc modo non potest sciri: sed
 p̄mo modo. **A**d illud quod ob̄ q̄ nihil cer
 tius cognoscit̄ anima q̄ ea que sunt in ip̄a v̄
 q̄ hoc intell̄ de illis q̄ sunt apud aīam: s̄ sint
 scabilia ī particulari seu ī rōne p̄pria ab aīa.
 ⁊ non de illis que sunt scabilia in uli fm̄ diffi
 nitionē. **A**d rōnes ī oppositū: ⁊ p̄mo ad p̄
 mā v̄ q̄ ille qui est in mortali h̄z sciam ī uli
 de gr̄a quid sit: ⁊ n̄ ī particulari nec ī rōe p̄
 pria. quia qliber seu bon⁹ seu mal⁹ a creatione
 h̄z inditam rōnē boni ⁊ veri. fm̄ q̄ dicit aug
 ⁊ Boeti⁹. Sicut ḡ in notioe p̄ncipioz veri ē
 notio occlusionū in uli. ita in notione boni no
 bis ī uli imp̄ssa ē notio gr̄e ī uli. ⁊ ex illa no
 tione boni possum⁹ scire quid ē gr̄a ī uli. s̄ q̄

m m

ipsa est velut quedā qualitas in anima. Cum enim grā sit bonū et hēam⁹ notionē boni ī uli nobis im pssam: ex illa possum⁹ arguere grāz eē. s. hec erit notio in uniuersali: non in rōne ppria. et sic ex notione boni erit diffinire grāz in uniuersali et cognoscere. ¶ Ad 2^o dō. q. illa auctoritas intell⁹ de spiratione grē ī particulari: sicut de grā que informat animā alt⁹ cui⁹ sancti hominis. quia nescit vnde veniat. aut quo vadat. vnde non cognoscit eā in se. Et ita illa auctoritas excludit noticiam in se in particulari: et non in uniuersali.

Consequenter queri

tur de cognitione grē in spāli. Ad quod sic. Oppositorū eadez est scia. Cum q⁹ grā et pām sint opposita: eadē est eoz scia. q⁹ cū peccatūz scia in rōne ppria: p⁹ q⁹ grā scibilis ē in rōne ppria. ¶ Itē h⁹ cognoscit lux q⁹ tenebra: quia lux est pncipiū cognitionis sui et tenebre. vñ manifestat se et tenebrā. s. grā est vt lux: sicut dicit Jo. dam. pām tenebra. q⁹ h⁹ cognoscitur grā q⁹ pām. Si q⁹ peccatū cognoscit in rōne ppria: multo fort⁹ et grā. ¶ Itē h⁹ cognoscit reſtitudo q⁹ obliquitas. q⁹ non cognoscit obliquitas nec manifestat nisi p reſtitudinē: ut obliquū ē quod deficit a reſtitudinē. S; grā est reſtitudo: pām obliquitas. q⁹ h⁹ cognoscitur grā q⁹ peccatū. Si q⁹ peccatū cognoscit in ppria rōne: multo magis et grā. ¶ Contra. Job. 9. Si venerit ad me non videbo eū. si abi erit non intelligam. S; aduēt⁹ dei ad aīam ē p grāz. recessus hō dei ab aīa est p pām. Si q⁹ nō intell⁹ suū venire nec suū recedere. q⁹ nec grā intell⁹ nec pām. q⁹ grā nō ē cognoscibilis in ppria rōne. ¶ Ad primū dō q⁹ cognitio in ppria rōne pot⁹ dupl⁹ eē. quia vel in ppria rōne spēi vel singularis. Primo mō cognoscibilis est grā in ppria rōne sicut pām. et quātū ad hoc eoz eadē est disciplina. s. nō in rōne singularis sicut videbit. ¶ Ad 2^o et 3^o dō q⁹ est cognitio reſtitudinis ī rōe spēi: vel singularis. Primo modo h⁹ cognoscit reſtitudo q⁹ obliquitas. et lux q⁹ tenebra. et grā q⁹ pām. et sanitas q⁹ infirmitas. vñ medicus p rōnez medicine uniuersalē cert⁹ cognoscit sanitatē q⁹ egritudinē. quia non cognoscit hoc mō egritudinē: nisi quia est defectus sanitatis. s. cuius modo pūatio cognoscit p habitum: q⁹ cognitio in spē est cognitio diffinitiuā. pūatio aut⁹ diffinit⁹ p habitū. Cognitiōe hō particulari sic cert⁹ cognoscit pūatio q⁹ habitus.

vt obliquū q⁹ reſtū: et sic de aliis. quia plura requirūt ad cognitōem habit⁹ q⁹ pūationis ī sui cognitōe particulari. vñ medic⁹ certius cognoscit egritudinē ī particulari q⁹ sanitatē. quia ad cognitōem sanitat⁹ ī particulari vel ad sanitatē in uniuersali requirūt multe adequationes. s. ī spiritibus. ī humorib⁹. ī mēbris. et nisi sit oīmoda adequatio nō erit sanitas. Egritudo aut⁹ vicif per defectū ab aliqua istaz adequationū: quecūq⁹ sit illa. hoc antez certius cognoscit q⁹ adequatio oīmoda. Sicut ad hoc q⁹ sit reſtitudo: oportet q⁹ oēs partes magnitudis adeq⁹ pncipio et fini. vñ reſtū est cuius partes medie nō exēat ab extremis. Obliquitas aut⁹ est per exitū vñ solius ptis Exit⁹ aut⁹ istius partis certius cognoscitur et videt⁹ q⁹ oīmoda adequatio oīum partiū. sicut est de peccato et grā. quia plura requirūt ad grām q⁹ ad peccatū. et ideo cert⁹ cognoscit peccatū ī particulari q⁹ grā. s. ecōuerso ī uniuersali. ¶ Ad rōem ī oppositū dō. q⁹ nō vult dicere beat⁹ Job q⁹ peccatū et grā nō cog⁹ scāf s. vult dicere q⁹ si deus accedat ad aīam vel recedat ab ipā omnino nō sequit⁹ necessario q⁹ videat. quia pot⁹ esse q⁹ veniat: homo tamen nesciet: sicut ī paruulis: et multis etiā claudit dñs cognitōem hō ad remonēdā presūptōez ab ipsis. et ut excitet eos ad timorem.

Meritur conse

que
ter
¶ Vtrum grā sit cognoscibilis ī particulari. et partē ista questio. ¶ Primo enim q⁹ ritur vtrā aliquis possit cognoscere p sciam se habere grām. ¶ 2^o vtrū per experimētum possit hoc cognoscere. ¶ 3^o vtrū p reuelatōez sic. 2. cor. 4. vñ apls Nihil mihi cōsci⁹ suz s. nō ī hoc iustificat⁹ sum. q⁹ h⁹ sciret apostol⁹ nō eē cōsciū: nō tñ sciebat se esse iustificatū. q⁹ nesciebat vtrū esset ī statu grē. q⁹ multo magis nec alius scit. ¶ Itē ī ecclesiastes. 9. Nemo scit vtrum sit dignus amore vel odio. Dign⁹ est amore qui est in gratia. dign⁹ est odio q⁹ ē ī peccato. q⁹ nemo scit si est ī gratia vel ī pōtō. ¶ Item. i. Jo. i. Si dixerimus q⁹ peccatū nō habemus nos ipos seducim⁹ et vitas in nobis nō est. Si q⁹ nullus potest dicere se nō esse in peccato: null⁹ potest dicere se esse ī gratia. q⁹ nec scire. ¶ Item. puer. 20. Quis potest dicē mūdum est cor meū. purus sum a peccato. quasi dicat nullus. S; gratia non est sine mūdicia cordis. q⁹ nullus potest scire se habere grām.

Ite grā dī eo q̄ facit nos gratos deo. Sed esse gratum deo est acceptū deo esse. q̄ in rōe grē ponit acceptatio ī deo. S; hec acceptatio ē placitū volūtatis diuine. S; null⁹ pōt scire placitū volūtatis diuine. q̄ null⁹ potest scire grām se hēre. **A**d oppositū. Aug⁹. in li. de trinitate. Nemo dicat. non nouit qd̄ diligit. Magis enim nouit dilectionē qua diligit: q̄ frēm quem diligit. q̄ si aliquis cognoscit frē; que; diligit certitudinalī. s; cognoscit dilectionē suam certitudinalī. Sed dilectio illa ē ex grā: quia ē caritas. q̄ aliquis cognoscit certitudinalī grām suā ī se. **E**xplanat autē aug. illud ibidē dicēs. Illud est anime notū qd̄ est ei p̄nti⁹. S; dilectio qua diligit frēm est ei p̄sentior q̄ frater que; diligit. quia illa dilectio fm suam eētiam est in aīa. frater autē non. q̄ certius cognoscit illa dilectio ab aīa q̄ frater q̄ grā ex qua est illa dilectio. **I**te duplex est demonstratio. quia: 1. p̄pter quid. Demonstratio p̄pter quid est per cām. demonstratio q̄ ē p̄ effectū p̄ximū 1. immediatū. sicut p̄ lac ī muliere cognoscit accept⁹. s. q̄ ip̄a d̄cepit. tanq̄ p̄ effectū p̄ximū 1. immediatū. h. q̄ effect⁹ p̄xim⁹ 1. immediat⁹ grē scit ab hēnte ip̄m certitudinalī p̄ q̄ grā scit demonstratiue p̄ effectū ab hēnte ip̄am certitudinalī. **A**d ro. s. Justificati p̄ fidē pacē habeamus ad venm. **C**onstat autē q̄ iustificatio ista est per grām. 1. effect⁹ est pax: quia pax est reconciliatio ad deū. vñ dicit ibi glo. Pacem cum deo habet qui mādat ei nō resistit. S; hoc potest aliquis certitudinalī scire. s. q̄ non resistat mādati dei. q̄ pōt certitudinalī scire se habere pacē. q̄ se hēre grām. cū pax sit p̄p̄us effect⁹ grē. **I**te lux certitudinalī manifestat se 1. alia. Si q̄ grā lux est manifestat se 1. alia certitudinalī: sicut patet in illo cui dñs dat manifestationē suoz secretoz: sicut p̄ p̄phetiam q̄ grā maxime certitudinalī manifestat se in eo ī quo est. q̄ certitudinaliter cognoscibilis est ab eo qui h; ip̄am. **I**te aug. in li. de uide do deo. Qui h; fidē videt eam in se. Si q̄ sūt similes rōnis fides 1. grā in sciēdo. s. ut sciat. S; fides certitudinalī scit ab hēnte ip̄am. q̄ 1. grā. **S**o. Plures sunt opiniōes circa istā q̄stionē. Prima opinio ē q̄ aliquis potest scire p̄ sciam se non esse. ī gratia. sicut ille q̄ ē scī⁹ sibi de peccato mortali. talis bñ hēt sciam: q̄ non sit in grā: cū sit in mortali. **I**te aliq̄ potest dubitare se esse in grā. sicut ille qui h; rōnes eque fortes ad hoc q̄ sit 1. q̄ non sit in

grā. sicut qñ videt se esse tepidū amādo deū 1. non hēre affectū orādī. 1. ex opposito videt q̄ nullā habet volūtatem peccandi: nec villo modo peccaret. talis dubitat se esse ī grā: cū; habeat rōnes eque fortes ad hoc 1. ad suum oppositū. quia dubitatio ē vacillatio intellectus inter vtrāq̄ partē contradictionis. **I**te alī quis potest opinari se esse ī grā. sicut ille q̄ hēt rōnes ad hoc 1. ad suū oppositū: tñ fortiores hēt rōnes ad hoc q̄ ad suū oppositū. sicut quādo in vna parte videt se feruētē ī amore dei: 1. lugentē p̄ peccatis. **E**x opposito sentit rebellionē carnis 1. fragilitatē. Nā opinio est acceptatio vni⁹ partis contradictionis cum fortitudine alteri⁹. **I**te potest aliquis scire experimētālī se eē in grā. sicut ille qui sentit dulcedinē diuine bonitatis in orōne: 1. gustat q̄ suauis est dñs. **I**te vltēr⁹ dicit q̄ aliquis potest hēre sciam q̄ ip̄e sit in grā. sic est ī illis qui ita sunt donati deo 1. p̄fecti: q̄ iam non habent rebellionē fomitis: s; hēt plenā pacē spūs 1. sentiūt occupas carnis in se d̄spitas 1. sentiūt se oīo elenatos in diuina d̄replatiōne. sic fuit beata **M**agdalena 1. **P**aul⁹ q̄ ait ad ro. s. Quis separabit nos a caritate xpi. 1. vñ ip̄e. Cert⁹ enī sū q̄ neq̄ mors neq̄ vita z̄ poterit nos separare a caritate xpi sen dei. **A**lī pōt dici q̄ ī aīa est duplex scia. s. scientia cognitua 1. scia affectiua. Scia q̄ cognitua seu speculatiua non potest aliquis scire grā; certitudinalī in se. hec enim scia est p̄ cāz rei uel p̄ rōnē rei: uel etiam p̄ effectū. S; cā grē nō cadit sb̄ cognitione nostra. similī nec ei⁹ effectus vt videbīs. Si q̄ grā fm rōnem grē dīc opationē ad acceptationē dei. vñ ponit ip̄az acceptationē in deo. h̄ autem modo non pōt cognosci a nobis. 1. ideo nō cognoscit scia speculatiua certitudinalī. potest tñ sciri ab aliquo scia affectiua. hec enim est p̄ experientiaz rei in affectu. vñ de hec scia est de re per rem 1. non fm rōnē uel opationē; quam hēat ad aliud. res autē grē potest sentiri in affectu. uñ res grē fac se notam in affectu: sic dulcedo in gustu. **A**līter autem dicit q̄ duplex ē cognitio. Quēdā est cognitio per sciam. 1. hec est p̄ mediū infallibile. Et ē cognitio p̄ experimētum 1. hec ē p̄ mediū fallibile. Uñ hec cognitio ē per signa. Et p̄pter h̄ recte dīc **I**ppocras p̄ experimētū fallax. **D**icēdū q̄ q̄ scientia experimētali potest aliquis se scire esse in gratia. s; scia que est per mediū infallibile nō potest aliq̄ scire q̄ sit ī grā nisi sciat ex reuelatōe

et cā huius est quia quedā sunt forme ī aīa que
sunt absolute: sicut scīa ī aīa. cogitatio. odiū
dilectio. et si dicant respectum aliquem. illud
tamē ad quod dicit respectū cadit sibi cogni-
tione aīe. Est alia forma in aīa que ē respecti-
ua: que dicit respectū ad aliquid quod nō est
sibi cognitioni aīe: nec pōt cognosci ab aīa et
huius est grā. quia grā dicit respectū ad acce-
ptionē dei. vnde ponit acceptationē ī deo.
quia grā facit acceptū deo. Dico igitur quod formas
p̄mo modo rēctas habet aīa apud se. et illas co-
gnoscat p̄ certam scīam: nec aliquid aliud cer-
tius cognoscat quod illas. vnde aīa nihil certius
cognoscat quod suā scīam. quod suū odiū. quod suā di-
lectionē. quia istas hēt penes se. et sic cōnotant
respectū: hoc ē ad tale quod certitudinaliter cadit
sibi cognitione aīe. sicut quia grā est forma res-
pectiva que dicit operationē ad aliquid quod nō
potest sciri ab humana scīa certitudinaliter: quia
dicit respectū ad deū et ad acceptationē ī ipso:
qui non potest sciri nisi p̄ relationē. idē grā
p̄ scīam que est p̄ mediū infallibile sciri non
potest. **¶** Secundū hoc ad p̄mū in contrariū dicitur
et concedit quia dilectio qua frater diligitur
certius cognoscitur quod frater. tamē non ē sic de
grā. quia cū dico dilectionē dico formā abso-
lutā apud aīam. aut si cōnotet respectū. hoc ē
ad aliqd quod certitudinaliter cadit sibi cogni-
tione nostra. sicut frater. Sed cū dico grā: et rōe grē
dico formā in operatione ad divinā accepti-
onē que non est sibi scīa scīe nostre. **¶** Ad aliqd
dicitur quod nō est simile. quia fides dicit formā abso-
lutā in aīa: quia aīa assentit deū eē et trinita-
tē. sicut grā dicit operationē ad acceptationē que nō
est sibi scīa scīe. **¶** Ad tertium dicitur quod in demon-
stratione non sufficit scire mediū: sicut mediū in
rōne mediū. vnde non est demonstrativa scīa
nisi scīa cā in rōne cause. et effectus in rōne effe-
ctus. vnde non sequitur. scio cām. igitur scio effectū.
demonstrative dico nisi scīa cām et quoniam est cā.
Similiter est in demonstratione: quia nō sequitur
demonstrative. scio effectum. igitur scio cām
nisi addat. et quoniam effectus est ut dicat. scio effe-
ctum in quantum effectus est. igitur scio cām. Licet igitur
pax sit effectus grē. et aliquis posset scire pacem
in se. non tamen potest scire quod pax illa sit effectus
grē. quia si nō potest sciri quod pax illa sit ex grā.
¶ Ad aliqd dicitur quod lux manifestat se esse in oī-
bus uel oīa eē in luce quibus se manifestat. quia
lux manifestat se et exiit in luce et in tenebris
non tamen manifestat se ita quod ille qui videt
lucē sit in luce: quia sic existēs in tenebris eēt